
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA

DIÁRIO OFICIAL
Laguna, 31 de janeiro de 2005 - Prefeitura Municipal de Laguna - Nº 245

PUBLICAÇÃO DE ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 1419, DE 19 DE JANEIRO DE 2005

�Remaneja recursos dentro da mesma categoria
de programação de gastos no Orçamento vigente
da Fundação Lagunense de Cultura�

O Prefeito Municipal de Laguna, SC, no uso das
suas atribuições legais, e de conformidade com
o artigo 15, da Lei nº 1062, de 20 de dezembro
de 2004,
Art. 1º - Fica remanejado a importância de R$
50.000,00 (cinqüenta mil reais), dentro da mesma
categoria de programação de gastos no
Orçamento Vigente da Fundação Lagunense de
Cultura, para a seguinte classificação:
Órgão: 01 - Administração Direta
Descentralizada
Unidade Orçamentária: 01 - Fundação
Lagunense de Cultura
P/A: 2002 - Preservar e Restaurar o Patrimônio
Elemento: 8-3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços
de Terceiros-Pessoa Jurídica... R$ 50.000,00
Art. 2º - Para atender o remanejamento de que
trata o art. 1º deste Decreto, fica reduzida ou
igual valor a seguinte dotação:
Órgão: 01 - Administração Direta
Descentralizada
Unidade Orçamentária: 01 - Fundação
Lagunense de Cultura
P/A: 2002 - Preservar e Restaurar o Patrimônio
Elemento: 9-4.4.90.51.00.00 - Obras e
Instalações ... R$ 50.000,00
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação.
Célio Antônio
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1420, DE 20 DE JANEIRO DE 2005

�Faculta o Ponto nas Repartições Públicas
Municipais no dia 07 de fevereiro de 2005�.

O Prefeito Municipal de Laguna/SC, no uso de
suas atribuições legais, considerando a tradição
da comemoração das festas de Carnaval,
DECRETA:
Art. 1º - Ponto facultativo nas Repartições
Públicas Municipais no dia 07 de fevereiro do
corrente, e consideração aos festejos de
Carnaval.
Art. 2º - O benefício do �ponto facultativo� não
se aplica aos serviços considerados essenciais
de Ambulância, Coleta de Lixo e Limpeza  Pública,
Centro de Informações Turísticas, Mercado
Público, Fundação Lagunense de Cultura, o
Museu Anita Garibaldi e a Casa de Anita.
Art. 3º - O expediente de serviço das diversas
repartições do Poder Executivo no dia 9 de fevereiro
(quarta-feira), será das 13:00 às 19:00 horas.
Art. 8º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Célio Antônio
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1421, DE 20 DE JANEIRO DE 2005

�Remaneja Recursos dentro da mesma categoria
de Programação de Gastos no Orçamento
Vigente do Fundo Municipal de Saúde�.

O Prefeito Municipal de Laguna/SC, no uso de
suas atribuições legais, e de conformidade com
o artigo 15, da Lei nº 1062, de 20 de dezembro
de 2004
Art. 1º - Fica remanejado a importância de R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais), dentro da
mesma categoria de programação de gastos no
Orçamento Vigente do Fundo Municipal de
Saúde, para a seguinte classificação:
Órgão: 01 - Administração Direta
Descentralizada
Unidade: 08 - Fundo Municipal de Saúde
P/A: 2003 - Manutenção dos Serviços de
Emergência
Elemento: 54-3.3.90.92.00.00 - Despesas de
Exercícios Anteriores ... R$ 25.000,00
Art. 2º - Para atender o remanejamento de que
trata o art. 1º deste Decreto, fica reduzido em
igual a seguinte dotação:
Órgão: 01 - Administração Direta
Descentralizada
Unidade: 08 - Fundo Municipal de Saúde
P/A: 2003 - Manutenção dos Serviços de
Emergência
Elemento: 53-3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica ... R$ 25.000,00
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Célio Antônio
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1422, DE 20 DE JANEIRO DE 2005

�Remaneja Recursos dentro da mesma categoria
de Programação de Gastos no Orçamento
Vigente da Fundação Lagunense de Cultura�.

O Prefeito Municipal de Laguna/SC, no uso de
suas atribuições legais, e de conformidade com
o art. 15 da Lei nº 1062, de 20 de dezembro de
2004,
Art. 1º - Fica remanejado a importância de R$
103.000,00 (centro e três mil reais), dentro da
mesma categoria de programação de gastos no
Orçamento Vigente da Fundação Lagunense de
Cultura, para a seguinte classificação:
Órgão: 01 - Administração Direta
Descentralizada
Unidade: 01 - Fundação Lagunense de Cultura
P/A: 2005 - Funcionamento e Manutenção do
Museu, Casas de Anita e Candemil
Elemento: 19-3.1.90.92.00.00 - Despesas de
Exercícios Anteriores ... R$ 3.000,00
P/A: 2006 - Manutenção e Desenvolvimento da
Cultura
Elemento: 37-3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica ... R$ 100.000,00
Art. 2º - Para atender o remanejamento de que

trata o art. 1º deste Decreto, fica reduzido em
igual valor a seguinte dotação:
Órgão: 01 - Administração Direta
Descentralizada
Unidade: 01 - Fundação Lagunense de Cultura
P/A: 2005 - Funcionamento e Manutenção do
Museu, Casas de Anita e Candemil
Elemento: 15-3.1.90.04.00.00 - Contratação por
Tempo Indeterminado ... R$ 3.000,00
P/A: 2006 - Manutenção e Desenvolvimento da
Cultura
Elemento: 34-3.3.50.41.00.00 - Contribuições ...
R$ 100.000,00
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Célio Antônio
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/05

Contratante: Município de Laguna
Contratado: Rinaldo Nunes Lima
Objeto: refere-se a prestação de serviços, de
Pesquisa Mercadológica - Estudo da Demanda
Turística - SANTUR 2005, com procedimentos
fornecidos pela SANTUR
Vigência: início em 07/01/05 e seu término em
16/02/05
Valor total: R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta
reais).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/05

Contratante: Município de Laguna
Contratado: Fernanda Livramento
Objeto: refere-se a prestação de serviços, de
Pesquisa Mercadológica - Estudo da Demanda
Turística - SANTUR 2005, com procedimentos
fornecidos pela SANTUR
Vigência: início em 07/01/05 e seu término em
16/02/05
Valor total: R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta
reais).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/05

Contratante: Município de Laguna
Contratado: Luciane Martins Cardoso
Objeto: refere-se a prestação de serviços, de
Pesquisa Mercadológica - Estudo da Demanda
Turística - SANTUR 2005, com procedimentos
fornecidos pela SANTUR
Vigência: início em 07/01/05 e seu término em
16/02/05
Valor total: R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta
reais).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/05

Contratante: Município de Laguna
Contratado: Gisele Marques Miranda
Objeto: refere-se a prestação de serviços, de
Pesquisa Mercadológica - Estudo da Demanda
Turística - SANTUR 2005, com procedimentos

id2176406 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA

31 DE JANEIRO DE 2005 DIÁRIO OFICIAL n� 245               Página 2

EXPEDIENTE
O Diário Oficial é uma publicação da

Prefeitura Municipal de Laguna.
Prefeito Municipal - CÉLIO ANTÔNIO

Av. Engº Colombo Machado Salles, 145
CEP 88790-000 - Centro - Laguna - SC

Tel.: (48) 646-0533

fornecidos pela SANTUR
Vigência: início em 07/01/05 e seu término em
16/02/05
Valor total: R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/05

Contratante: Município de Laguna
Contratado: Daniela Souza Berti
Objeto: refere-se a prestação de serviços, de
Pesquisa Mercadológica - Estudo da Demanda
Turística - SANTUR 2005, com procedimentos
fornecidos pela SANTUR
Vigência: início em 07/01/05 e seu término em
16/02/05
Valor total: R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/05

Contratante: Município de Laguna
Contratado: Rosangela Aparecida Becker Inácio
Objeto: refere-se a prestação de serviços, de
Pesquisa Mercadológica - Estudo da Demanda
Turística - SANTUR 2005, com procedimentos
fornecidos pela SANTUR
Vigência: início em 07/01/05 e seu término em
16/02/05
Valor total: R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta
reais).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/05

Contratante: Município de Laguna
Contratado: Marisa Etelvina Pires Baptista
Objeto: refere-se a prestação de serviços da
Contratada, como nutricionista, para atuar n as
escolas da Rede Municipal de Ensino
Fundamental.
Vigência: início em 13/01/05 e seu término em
31/12/05
Valor total: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/05

Contratante: Município de Laguna
Contratado: Bauhaus Sistemas Ltda.
Objeto: refere-se a locação, sem caráter de
exclusividade, e o uso, licença e manutenção
do sistema Urbannus (Sistema de Gerenciamento
e Arrecadação de Receitas Próprias, Módulo
meuiptu.com.br, Módulo meuiss.com.br),
Cicerone (Sistema de Controle de Protocolo
versão 2.1 SEPIN nº 34.770-1).
Vigência: início em 18/01/05 e seu término em
18/03/05
Valor total: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos
reais)

PORTARIA RH Nº 0217/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO, GERALDO FRANCISCO
GUEDES, do cargo em Comissão de Assessor
Administrativo, Nível CC 03, com lotação no
Gabinete do Prefeito, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 25 de Janeiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0220/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:

EXONERAR, DOUGLAS DIAS FERNANDES, do
cargo em Comissão de Chefe da Divisão de
Assistência Técnica Agropecuária, Nível CC 04,
com lotação na Secretaria de Turismo, Pesca e
Desenvolvimento Econômico, a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 31 de Janeiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0221/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:

EXONERAR, JHONATAN DELGADO
WISINTAINER, do cargo em Comissão de
Assistente da Divisão de Manutenção de
Equipamentos de Informática, Nível CC 05, com
lotação na Secretaria de Finanças e Gestão, a
partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 31 de Janeiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0222/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:
EXONERAR A PEDIDO, JOSÉ UBIRACI PRATES,
do cargo de Motorista VP, Nível ANB 16, com
lotação na Secretaria de Infra Estrutura, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 31 de Janeiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0223/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:
DEMITIR, CRISTOVÃO COSTA, do cargo de
Auxiliar de Serviços Gerais, Nível ANB 01, com
lotação na Secretaria de Infra Estrutura, a partir
desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 31 de Janeiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA RH Nº 0224/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo
art.68, inciso V, da Lei Orgânica do Município,
promulgada em 11 de julho de 2000,

R E S O L V E:
DEMITIR, JOÃO LOURIVAL FORTUNATO, do
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível ANB
01, com lotação na Secretaria de Infra Estrutura,
a partir desta data.

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 31 de Janeiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal

PORTARIA PG Nº 02/2005

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGUNA, SC, Célio
Antônio, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o Decreto nº 479, datado de
01/08/95,

R E S O L V E:
1 - A Comissão Permanente de Licitação -
COPELI, a partir desta data, f ica assim
constituída:
Presidente: ................... Waldomiro Souza Netto
Secretário Executivo: ............... Djalma Lapa Sá
Responsável pelo Cadastramento:
P.M.L. ........................................ Arlete Marques
Fundos ................ Andréa Rodrigues Espíndola
Membros ...................  Humberto da Silva Costa
                                    Gustavo Luz Guedes
                                    Luiz Otávio Pereira

Dê-se ciência e registre-se.
Laguna, SC, 31 de Janeiro de 2005.

CÉLIO ANTONIO
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA

31 DE JANEIRO DE 2005 DIÁRIO OFICIAL n� 245               Página 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA

31 DE JANEIRO DE 2005 DIÁRIO OFICIAL n� 245                Página 4



31 DE JANEIRO DE 2005 DIÁRIO OFICIAL n� 245                Página 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA

31 DE JANEIRO DE 2005 DIÁRIO OFICIAL n� 245                Página 6



31 DE JANEIRO DE 2005 DIÁRIO OFICIAL n� 245                Página 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA

03 DE JANEIRO DE 2005 DIÁRIO OFICIAL n� 242                Página 8



03 DE JANEIRO DE 2005 DIÁRIO OFICIAL n� 242             Página 17

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGUNA


